
 
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 415 del 02-07-2024
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 431 2024
 
Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE FINANZIATO

DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR – M4-C1-1.1–
PIANO ASILI NIDO - CUP F85E24000070001 - ACCERTAMENTO
CONTRIBUTO STATALE E DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZI TECNICI
DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

 
  

IL RESPONSABILE
 

word-wrap:break-word'> 
PREMESSO che in data 15 maggio 2024, è stato pubblicato, in attuazione del decreto del Ministro
dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 30 aprile 2024, n.
79, un avviso pubblico per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi
progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
 
CONSIDERATO che:

·         come allegato del suddetto avviso pubblico sono state pubblicate le amministrazioni e gli enti
possibili destinatari del finanziamento;
·         il Comune di Cornaredo è stato individuato nel predetto allegato, quale potenziale beneficiario
dell’importo massimo di € 864.000,00 per la realizzazione di un nuovo asilo nido per n. 36 utenti
fascia d’età 0-2 anni, per un costo unitario di € 24.000,00 a bambino;
·          in data 30 maggio si è proceduto alla candidatura dell’Ente;
·         in data 23 giugno è stata pubblicata la graduatoria sul sito del Ministero dell’Istruzione
https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido/ - Allegato 1 Interventi ammessi al
finanziamento, in cui è stata confermata l’assegnazione del contributo di € 864.000 al Comune di
Cornaredo;

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 28/06/2024 con oggetto” APPROVAZIONE
QUARTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026, DI PEG 2024 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO

Determinazione n. 415 / 2024 1/4

https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido/


programmazione dell’Ente, dell’intervento di realizzazione del nuovo asilo nido;
 
ATTESO che è necessario avviare le attività propedeutiche alla progettazione esecutiva dell’opera
pubblica;

DATO ATTO CHE gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei
relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la
gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute, assicurando la
conformità ai regolamenti comunitari e a quanto indicato dal Ministero dell’istruzione e del merito e
nella connessa manualistica;
 
CONSIDERATO che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e
completate secondo il seguente cronoprogramma:

-       31 ottobre 2024 - Aggiudicazione dei lavori nel rispetto del cronoprogramma e delle procedure
contenute nell’accordo di concessione
-       31 marzo 2026 - Conclusione dei lavori

 
CONSIDERATO CHE l'Amministrazione Comunale ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse professionali al suo interno e che, per rispettare i tempi di programmazione e di realizzazione
dei lavori in oggetto, si rende necessario avvalersi di professionalità esterno con qualifica adeguata e di
comprovata esperienza;
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti
pubblici) e ss.mm.ii.:
-     l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
-     l’art. 50, comma 1, che consente l'affidamento diretto, da parte del Responsabile del Progetto, di
lavori per importi inferiori a € 150.000,00 e per forniture e prestazioni di servizi per importi inferiori a
€ 140.000,00, e che pertanto non è necessario ricorrere a soggetti aggregatori;
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’esecuzione servizi tecnici di architettura e ingegneria
per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione
Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione e contabilità  relativa ai lavori denominati
 “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE CUP F85E24000070001” le cui
caratteristiche sono riassunte nella documentazione allegata;
 
VISTA la Delibera dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 610
del 19 dicembre 2023, che fissa l'entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e
servizi dovute dai soggetti sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;
 
PRECISATO CHE:

-      Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
-      Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;

 
DATO ATTO che questo Ente è iscritto all'Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti con codice AUSA
0000210017;
 
RITENUTO pertanto:

di accertare il contributo statale erogato dal Ministero dell’Istruzione relativo al progetto in
oggetto, di € 864.000,00 sull’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026;
·        di procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto

Determinazione n. 415 / 2024 2/4



legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che consente l'affidamento diretto, da parte del
Responsabile del Progetto, di SERVIZI per importi inferiori a € 140.000,00, e che pertanto non è
necessario ricorrere a soggetti aggregatori, attraverso il sistema informatico regionale SINTEL,
anche senza consultazione di più operatori economici, con valutazione delle offerte con il criterio
del minor prezzo;

di ritenere la presente quale Determinazione a contrattare art. 17, comma 1, del Decreto
legislativo n. 36/2023;

 
RICHIAMATA la quarta variazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvata con Delibera Giunta
Comunale n. 1 del 28.06.2024;
 
RICHIAMATI:

·   la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.;
·   il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;
·   il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
·   il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2022 e pubblicato sul sito dell’ente;

 
PRESO ATTO che con atto del Segretario Comunale del 01 luglio 2024 sono state attribuite le funzioni
di Responsabile unico del presente progetto (RUP), come previsto dall’art. 15 comma 3 del D. Lgs 36/
2023, al Responsabile dell’Area Tecnica Opere Pubbliche - geom. Marco De Mari, ferma restando la
possibilità di avvalersi di una struttura di supporto e di Responsabili di procedimento a cui delegare
specifici compiti operativi per ciascuna fase;
 
VISTI:

·   la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la prevenzione
e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della legalità”;
·   l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
·   l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di Servizio,
nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste dall'art. 107 del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·   gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·   la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 2
gennaio 2024, che ha ridefinito la struttura organizzativa dell'Ente;
·   il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 2 gennaio 2024, con cui è stata conferita la
responsabilità dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2024 al geom. Marco De Mari;
·   la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 23
dicembre 2023 con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di
legge;
·   la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del
10 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2024/2026 - parte contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i
capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026.
·   i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso;

 
DETERMINA

 
1.    di prendere atto delle premesse sopra riportate;
 
2.   di accertare l’importo di € 864.000,00 assunto sulla categoria 4.200.0100, PCF
4.2.1.02.001, PEG 1101, Acc. 2090/2024, del Bilancio di Previsione 2024/2026 finanziato
da contributo statale;
 

Determinazione n. 415 / 2024 3/4



3.    di autorizzare e impegnare la spesa presunta relativa ai servizi tecnici di progettazione e DL,
di € 139.000,00 oltre cassa 4% e IVA 22% per un importo complessivo di € 176.363,20 sull'es
ercizio 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026, al PEG 7156 macroaggregato 12.01.02.202,
PCF 2.2.1.09.017, Imp. 1416/2024 finanziati con contributo Statale;
 
4.   per contributo tassa appalti ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23 dicembre
2005 € 35,00 al PEG 7156 macroaggregato 12.01.02.202, PCF 2.2.1.09.017, Imp. 1417/2024
 finanziati con contributo Statale a favore di A.N.AC. – Autorità Nazionale Anticorruzione, con
sede in Via Minghetti n. 10, 00187 Roma, C.F. 97584460584 (BE 87971);
 
5.   di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto
legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, mediante affidamento diretto, da espletarsi
telematicamente sulla piattaforma Sintel di A.R.I.A. SPA, con valutazione delle offerte con il
criterio del minor prezzo;
 
6.  di dare atto che verrà individuato l’operatore economico, nel rispetto del principio di
rotazione come imposto dall’articolo 49 del Codice, ed in possesso dei requisiti generali e con
adeguata esperienza nell’esecuzione delle prestazioni in oggetto;
 
7.  di dare atto che il RUP è individuato nel geom. Marco De Mari e che lo stesso non si trova in
alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;
 
8.  di ritenere la presente quale decisione a contrarre ex art. 17, comma 1, del Decreto
legislativo n. 36/2023;
 
9.   di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnati.

 
 
Allegati:

-       Bozza disciplinare incarico

 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

Determinazione n. 415 / 2024 4/4


